MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 07 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 340/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO, informamos,

conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde, que já está em

andamento um projeto para implantação de um novo espaço, que funcionará nas

instalações do atual NGA-3 (localizado na Rua Padre Duarte, esquina com a Rua José

Bonifácio). O objetivo é concentrar, neste local, os atendimentos da Farmácia Central,

da Farmácia de Processos Judiciais (já em funcionamento no NGA-3) e da Farmácia

Solidária (atualmente localizada na Rua Kaparaó).

Essa iniciativa reflete o compromisso da gestão com a

otimização dos recursos públicos, a melhoria contínua dos serviços de saúde e o

fortalecimento das políticas de acesso a medicamentos. Ao unificar os atendimentos em

um único ponto, além de proporcionar um espaço mais acessível e adequado,

garantiremos mais agilidade e qualidade no atendimento à população, especialmente

aos que mais necessitam.

Reiteramos que essa ação é parte de um esforço

permanente para modernizar a estrutura da saúde municipal, sempre com base no

diálogo com a comunidade e na atenção às demandas apresentadas pelos

representantes do Legislativo.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 4.9032025